REQUERIMENTO Nº 3494/2001

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido douto Plenário, seja solicitado do Senhor Prefeito Municipal, as seguintes informações:

Qual o critério adotado para a liberação de recursos destinados ao apoio de projetos culturais dos artistas locais e, em quanto importa o montante fixado no orçamento vigente do Município para  esta modalidade de auxílio?

JUSTIFICATIVA

Os representantes de movimentos culturais de nosso Município demonstraram  grande interesse nos assuntos em questão, por ocasião da audiência pública realizada pela Comissão de Ordem Social, pois é uma forma de garantir o exercício dos direitos culturais, objetivando o incentivo, a valorização e a difusão das manifestações culturais da comunidade, que compete ao Município, através da definição e do desenvolvimento de políticas que articulem, integrem e divulguem tais propostas.

Portanto, são de sobeja importância as informações ora pleiteadas, para que possamos delinear ações para atingir tais intentos.

Sala das Sessões, 23 de Março de 2001

André Adão Antunes

Vereador

PAGE